
 

 

 

 

 

 

 

入院のしおり 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

医療法人ＣＬＳすがはら 

菅原病院 
 

 

 

 

 

 

 

 



（ご入院の際は、下記のものを必ず受付窓口に提出して下さい）

 

 

・健康保険証・後期高齢者医療証 

・限度額適用認定証 

・公費負担医療証（障害者医療証・特定疾患医療受給者証 等） 

・介護保険被保険証 

・印鑑 

・現在服用中のお薬 

・ペースメーカー手帳 

・お薬手帳 

・緊急連絡先 

・入院許可願（兼誓約書）－５日以内にお願い致します。 

・入院時における同意書 －５日以内にお願い致します。 

・退院証明書 

・紹介状 

 

 

 

 



（持ち物には必ず油性マジックでフルネームでの記入をお願いします） 

 

・肌着（前開き）5 枚 

（更衣に介助が必要な場合、前開き・ゆとりのあるサイズをご準備ください） 

・バスタオル、フェイスタオル 各 5 枚 

・ふた付きバケツ（洗濯物入れ）大きさ目安：13 リットル程度 

・ゴミ箱 

・箱ティッシュ 2～3 箱 

・楽のみ 又は ふた付きプラスチックコップ いずれか 2 個 

・ 歯ブラシ・歯磨き粉又は液体磨き、プラスチックコップ 

・ひげそり（男性の方のみ） 

・タオルケット（夏季） 1 枚 

・ウェットティッシュ 

・カレンダー 

・置き型時計 

・入れ歯容器及び入れ歯洗浄剤（例 ポリデント） 

・室内履き（かかとのあるもの） 

※リハビリ対象の方は、運動しやすい服装及び靴下・運動靴をご準

備下さい。 



■必要な方、使用される方のみ 

・おしり拭き用ウェットティッシュ（オムツ使用の方のみ） 

・ビニールエプロン（お食事用）2 枚 

 

消耗品に関しては予備もご準備下さい。 

 

その他 

・オムツは当院でご用意しております。 

・テレビ（3６0 円／日） 

御利用される場合は、イヤホンが必要となります。 

・病衣（１ヶ月 １，５００円） 



 

 

・院内秩序を乱す行為や無断外出・外泊、病院の備品の破損や他の

患者さまに迷惑を及ぼす行為又、治療に対して協力を頂けない患

者さま、ご家族さまに対しては退院を命じる場合がございます。 

 

・貴重品や余分な金銭の持ち込みは盗難・紛失の恐れがありますの

でご遠慮下さい（万が一、紛失しても当院では責任を負えません） 

尚、床頭台備え付けの鍵については、「貸し出し物使用同意書」に

署名頂いてからの使用となります。 

 

・携帯電話の院内使用は禁止します。 

 

・身の回り品の持ち物は最小限にとどめ、整理整頓にご協力下さい。 

 

・電化製品持ち込みの際は病院に届け出て下さい。 

 

・ 散髪希望の方はナースステーションにご依頼下さい。 

（各自の負担となります） 
 

・治療上の都合で病室・病棟を移って頂くことがありますが、ご了

承ください。 

 



・入院中にかかりつけの医療機関への受診や他の医療機関に受診の

希望、または予約がある場合には、当院での診療に支障をきたす

恐れがありますので、主治医または看護師に必ずご相談ください。

また、ご家族が薬だけを取りに行かれる場合も、必ずご相談くだ

さい。 

 入院中に持参されたお薬がなくなった際は、当院で続きの処方が

できますので、他病院に取りに行かれる必要はありません。但し、

薬品によっては処方できないものもあり、その際には他病院から

処方してもらうこともあります。他病院を受診される前に必ずご

相談ください。 

 

・非常・災害時は職員の指示に従って下さい。又、エレベーターは

使用できません。非常口等の院内表示を確認しておいて下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



・食事：朝食 ８：００ 昼食 １２：００ 夕食 １８：００ 

（食べ物の持ち込みは食中毒の問題がありますので、ご遠慮下さい） 

・面会時間：午後 2 時～8 時 

面会の際はナースステーションにあるご面会ノートに必ずご記入を 

お願いします。 

・ 外出・外泊： 医師の許可が必要です。申請書を提出して下さい。 

                外出・外泊時は家族のお迎えをお願いします 

・入浴： ２回／週 

・シーツ交換： １回／週 

・ 洗濯： 院内での洗濯・乾燥はできません。ご家族にてお願い致

します。尚、クリーニングサービス(※)もございます。 

※「私物洗濯サービスの案内」を参照 



・症状と治療方針等を患者さまやご家族さまに説明させて頂いてお

ります。主として主治医が行います。ご質問、ご要望等ございま

したらお気軽におたずね下さい。 

 

・高齢者は環境の変化（入院）に極めて敏感であるという特徴があ

り、身体的変化（病状の悪化）や精神的な不安から一時的に認知

症のような症状が現れることがあります。できるだけ患者さまに

安心感を持って頂くよう努めておりますが、ご家族の面会が一番

です。ご協力をお願い致します。 

 

・ご面会時の入室前後には感染防止のため、必ず病室入り口設置の

消毒液にて、手や指の消毒をお願い致します。 

 

・インフルエンザ等のシーズン中または風邪症状のある方のご面会

は控えて頂きますようお願い致します。 



・退院は主治医の許可を得て退院手続きをされた後、病棟責任者の

承認を得て退院して下さい。 

 

・当院では、誤嚥性肺炎の予防、美味しく食事を食べるため、口腔

機能向上を目指しています。入院中に患者さまによっては医師の

診断指示の下、歯科衛生士による口腔アセスメントを実施してお

ります。 

 

※私たち職員一同、皆さまから信頼され、また、安心して療養して頂ける病院

を目指しておりますが、気づかない点も多いかと思います。ご意見、ご要望を

お気兼ねなくお聞かせ下さい。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

当病院では、入院療養中の患者さま、ご家族さまの様々な悩み事

を、専門に受け付ける相談員がおります。 

患者さま及びご家族さまのお役に立てるよう又、当病院において

安心して療養して頂けるよう努めて参りたいと思っております。 

お気軽にご相談下さい。 

 

・受付時間 

・８：３０～１２：00 

・14：00～１７：３０ 

・受付窓口までお越し下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

・毎月月末締めで翌月の１０日頃に請求書ができあがります。 

10 日～25 日の間に支払いをお願い致します。 

（退院月のお支払いも同様になります。お急ぎの場合やご都合の 

悪い場合は受付窓口までご相談下さい。） 

・保険証は必ず毎月１階、受付窓口へ提示下さい。（支払時でも結構

です） 

・保険証、住所等の変更がありましたら、至急受付窓口にご連絡  

下さい。 

（ご連絡がない場合に、全額自己負担となる場合があります） 

・入院費の滞納者に対しては退院を命じる場合もあります。 

※ご不明な点は受付窓口までお越し下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

当院より面会時の飲食物の差し入れ及び患者さまの持ち込みにつきましてい

くつかお願いがございます。 

 

【室温保存が不可能な品物】 

・ その場でお召し上がり頂きますようお願い申し上げます。 

・ その場で食べることが出来ない場合は申し訳ございませんがお持

ち帰り下さい。 

【室温保存が可能な品物】 

・ 高温多湿の時期になりますと、品物が腐敗する恐れが高くなりま

すので、患者さまで自己管理ができないものに対してはお持ち帰

り下さい。 

【冷蔵庫を使用している患者さまへ】 

・ 必ず定期的に賞味期限を確認して頂きますようお願い申し上げま

す。 

・ 賞味期限が切れた品物につきましては、患者さまご自身、または

御家族にて処分されてください。 

 

※ 生卵、刺身等の生ものは菌の媒介源となりますので差し入れ及び持ち込みを

禁じております。 

※ 品物について判断に迷うことがございましたら、お近くのスタッフにお尋ね

下さい。 

※ 定期的に患者さまの冷蔵庫を確認させて頂くことがございます。その際に賞

味期限切れの品物を発見した場合にはやむを得ず処分させて頂く場合がご

ざいます。患者さま、御家族のどちらかに確認を取らせていただきますので

ご協力の程、宜しくお願い致します。 

 

 



ご入院中の患者様、ご家族様各位 

株式会社ライフ・メディカル 

 

 

私物洗濯サービスのご案内について 

 

 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 菅原病院様におきまして『患者様の私物クリーニングサービス』を提供させていただく、運び

となりましたのでお知らせ申し上げます。入院患者様のさらなる衛生面での充実を図るために弊

社へ委託していただくことになりました。内容につきましては、下記のとおりです。 

 

記 

 1.サービス内容 （1）業務委託 

            株式会社ライフ・メディカル 

         （2）料金体制 

            1 袋(ネット) ／ 400 円（税別） 

           （1 袋(ﾈｯﾄ)の目安：七分目） 

 

 2.ご留意事項  （1）当サービスは、希望される方のみの有料サービスとなります。 

            ご利用される場合は、弊社私物洗濯お申込用紙をご記入下さい。 

            ご希望されない場合はお申込みの必要はございません。ただし、 

            ご希望されない方はご家族・ご親戚にて洗濯対応をお願いします。 

         （2）料金制度が 1 袋(ネット)／400 円(税別)となります。また、ドライク 

リーニング等につきましては別途料金となります。 

         （3）料金支払いは、お振込となります。 

         （4）サービス開始は  月開始予定となっております。 

         （5）その他、ご不明な点はお尋ねください。 

以上 

 

お問合せ先 

株式会社ライフ・メディカル 

佐賀県三養基郡みやき町原古賀 167 番地 

ＴＥＬ：0942-94-9887・ＦＡＸ：0942-94-9885 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

医療法人ＣＬＳすがはら 

菅原病院 
 

内科、呼吸器内科、循環器内科、胃腸内科、 

放射線科、リハビリテーション科、漢方内科 

 

福岡県大牟田市小川町３０番地１ 

TEL ０９４４－５５－１２１２ 

FAX ０９４４－５５－１１０２ 

 

 

 


